. ·. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

администрации У луг-Хемского кожууна

У луг-Хем кожуун чагыргазынын

АЙТЫЫШКЫНЫ

от «_t_» июня 2023 года № Р.. 8Ч -р

О проведении Спартакиады среди молодежных команд

Улуг-Хемского кожууна в рамках празднования

Всероссийского дня молодежи

В целях поддержки, развития творческого потенциала, формирования

положительного образа молодежи, привлечения к здоровому образу жизни,

организации досуга молодежи У луг-Хемского кожууна:

1. Рекомендовать Администрации с. Арыг-Бажы (Нурсат А.Г.)

провести 23 июня 2023 года в местечке «Кес» с. Арыг-Бажы Спартакиаду ·
среди молодежных команд У луг-Хемского кожууна в рамках празднования

Всероссийского дня молодежи.

2. Утвердить положение о проведении Спартакиады среди

молодежных команд Улуг-Хемского кожууна в рамках празднования

Всероссийского дня молодежи (приложение 1 ).
3. Возложить ответственность за организацию и проведение

мероприятия на председателя Администрации сельского поселения сумона

Арыг-Бажы (Нурсат А.Г.)

4. Управлению культуры (Хурагандай А-Х.О.) обеспечить мероприятие
культурно-досуговой программой и усилительной аппаратурой.

5. Специалисту по информатизации и связи администрации кожууна
обеспечить информационное сопровождение мероприятия.

6. Рекомендовать:
6.1. председателям администраций поселений кожууна обеспечить явку

молодежи для участия в мероприятии;

6.2. Главному врачу ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. Балгана»

Куулар Л.Ы. обеспечить медицинское обслуживание участников во время '
, : проведения мероприятия;

1

1

· 1

1

1

' 1

6.3. Начальнику МО МВД РФ «Улуг-Хемский» Балзанай П.П.

обеспечить общественную безопасность и правопорядок на время

проведения мероприятия.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике

Даспак М.Л-К.

Председатель

администрации кожууна Б.М. Балбак

ПОЛОЖЕНИЕ

Приложение 1
к распоряжению Администрации

У луг-Хемского кожууна

от « » июня 2023 г.

№ __ -р

о проведении спартакиады среди молодежных команд Улуг-Хемского кожууна,

в рамках Всероссийского дня молодежи в 2023 году

Общее руководство подготовкой и проведением спартакиады осуществляет

Администрация сельского поселения сумона Арыг-Бажы Улуг-Хемского кожууна,

как победитель Спартакиады среди молодежных команд Улуг-Хемского кожууна в

2023 году.

1. Цели и задачи

- Развитие туристических навыков, пропаганда и популяризация ценностей

физической культуры и спорта среди молодежи как фактора активного долголетия;

- использование туризма как средства укрепления здоровья молодежи;

распространения опыта проведения массовых культурно-спортивных

1
мероприятий среди молодежи .

2. Время и место проведения спартакиады

Спартакиада проводится 23 июня 2023 года в местечке «Кес» с. Арыг-Бажы
У луг-Хемского кожууна.

Заезд команд до 09.00 часов . Опоздавшим к месту старта командам начисляются

штрафные баллы.

Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути в

день спартакиады возлагается на руководителей (представителей) команд.

Все расходы, связанные с участием, питанием и проездом туда и обратно несут

командирующие стороны.

Команды, прибывшие на спартакиаду, обязаны иметь с собой снаряжение для ,
организации быта в полевых условиях, единую парадную форму, личное и групповое

снаряжение для участия в конкурсах, медицинскую аптечку.

3. Участники спартакиады

У частниками спартакиады являются команды из молодых граждан У луг-Хемского
, кожууна.

Общий состав команды 15 человек ( основной состав команды - 12 человек, 1
завтурбьпом, 1 повара, 1 представитель команды).

Представитель команды подает в Мандатную комиссию спартакиады следующие

документы:

1. Именную заявку, с медицинскими справками о здоровье участников

команды.

2. Список автотранспорта с учётом личного автотранспорта участников слёта.

4. Команды должны иметь:

- единую форму участников слёта с эмблемами на левой стороне груди с указанием
названия команды, ФИО участника;

- медицинские маски, дезсредства на каждого участника;

- вымпел с названием команды устанавливается на палатке;

- все виды туристического снаряжения бьпа в полевых условиях (медицинскую

аптечку, переносной огнетушитель набор продуктов питания, на период проведения слёта

и т.д.).

5. Судейство и определение победителей

По каждому этапу зачетных видов команда набирает баллы, которые суммируются

при определении общекомандного места. По каждому зачетному виду спартакиады

команды-победители награждаются грамотами и призами .

Баллы, набранные в соревнованиях по личному первенству - «Национальная борьба

Хуреш» и «Сумо среди девушек», не зачитываются при начислении баллов в

общекомандном зачете.

6. Особые условия

Члены судейской коллегии имеют право штрафовать команды за:

1. нарушение природно-экологического законодательства и требований

законов РФ и РТ;

2. этических норм человеческого поведения ;

3. не соблюдение правил пожарной безопасности.

7. Программа спартакиады:

23 июня 2023 года
Хемского кожууна.

- день приезда, местечка «Кес» с. Арыг-Бажы Улуг-

№ Наименование Время Примечание Ответственные

п/п мероприятия проведения

мероприятия

1 Заезд команд 08 .00 Администрация

с.Арыг-Бажы

2 Регистрация команд 09.00 Администрация

с.Арыг-Бажы

3 Торжественное 10.00 Администарция

построение команд с.Арыг-Бажы

4 Соревнование по 11 .00 Змуж.+ Зжен . Мижит-оол Э.С .

волейболу система и порядок

проведения игр

определяется

судейской коллегией

до начала

соревнований

5 Полоса препятствий 11.00 Змуж. + Зжен. Доспан Б.А-Х.

6 Соревнование по 12.00 Змуж.+3 жен . Анай-оол О.И.

перетягиванию каната

7 Обеденный перерыв 13 .00
8 В обе,ценный пе,gе,gыв : 13.00 1 оригинальное Доржу-оол Р .Р.

- Конкурс «Турбьп» блюдо, в честь Года

педагога и

наставника в России

9 Конкурс стенгазет, 14.00 ватман, краски, Спилина Ч.Х.

приуроченный фломастеры и т.п.

Всероссийскому дню иметь при себе

молодежи

10 Борьба «Сумо» среди 15.00 Анай-оол О.И.

девушек

11 Национальная борьба 16.00 Хуурак-оол Э.К.

«Хуреш»

12 Номер 17.00 Продолжительность ДоржуЧ.К.

художественной 3-5 минут
самодеятельности, в

честь 100-летия Улуг-

Хемского кожууна

13 Ужин 18.00
14 Торжественное 19.00 Администрация

закрытие кожууна,

мероприятия. Администрация

Награждение с.Арыг-Бажы

15 Флешмоб 20.00 Администрация

с.Арыг-Бажы

16 Молодежная 20.30-22.00 Администрация

дискотека с.Арыг-Бажы

17 Отъезд команд с 22.00 Администрация

с.Арыг-Бажы

8. Награждение

Победители по общекомандному и личному зачетам спартакиады награждаются

грамотами и ценными призами Администрации Улуг-Хемского кожууна, по видам

спартакиады Администрация с . Арыг-Бажы и спонсоры.

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинской аптечки

1. Йодантипирин - 1 комплект
2. Антисептические средства (йод, зеленка и т.д. ).

3. Сердечные средства (валидол, корвалол и т.д.).

4. Желудочные средства (фуразолидон, панкреатин и т.д.) .

5. Жаропонижающие средства.

6. Обезболивающие средства.

7. Мази, бальзамы (тетрациклиновая 3%, фастум-гель и т.д.).

8. Бинты (стерильные и нестерильные).

9. Спиртовые растворы.

1 О . Сода питьевая.

11 . Вата - 1 моток.

12. Жгут-1 .

13 . Пипетка-1 шт.

14. Термометр- 1 шт.

15. Антибиотики - 2 комплекта.

16. Нашатырь - 1 флакон.

Туристический быт. Команды оценивается по следующим показателям:

- состояние лагеря ( обустройство территории);

- состояние кухни и хранение продуктов;

- соблюдение правил поведения и режимных моментов соревнований.
Таблица штрафов:

'

1. Состояние лагеря:
- беспорядок в лагере - 3 балла;
- нарушение санитарно - гигиенических требований - 5 баллов;
- употребление спиртных напитков - дисквалификация команды.

2. Состояние кухни и хранение продуктов:

- санитарное состояние кухни - 5 баллов;
- нарушение техники безопасности при приготовлении пищи - 5 баллов;
- нарушение гигиенических требований - 5 баллов;
- разбрасьmание пищевых отходов и мусора вне отведенных местах - 5 баллов.

Образец заявки

Название команды ---------------------------
С ум он, город _________________________ _

Капитан команды ---------------------------
Уч а ст ни ки: ------------------------------

Настоящее Положение является официальным вызовом на соревнования.

Организаторы мероприятия:

Доржу-оол Р.Р. (89959646216)-Глава с.Арыг-Бажы.

Нурсат А.Г. (89232691970)-Председатель с.Арыг-Бажы.

Кызьш-оол Аяс Вячеславович - Главный судья

Взнос от каждой команды - 1000 рублей.

Оргкомитет